durumu, İsparta Halk Evi Mecmuası «ÖN»e yazmış; bunun üzerine mezkûr mecmuada, bu konuda Tahir Erdem tarafından bir araştırma neşredilmiş ve az ilerde bahsedeceğimiz bir kitabe tanıtılmıştır. (Bk. Ön Mec., C. IV. Sayı : 37, s. 518 v.d. Nisan 1937.)

5) Süleyman Bey, Orhan Gazi'nin büyük oğlu olup, 716/1316 yılında doğmuştu (Bk. Oruç Bey Tarihi s. 14). 731 tarihli doğru ise, eser ona, henüz 15 yaşında iken sunulmuş olmaktadır.

Bu nüshaların hepsinde beyin adı zikredildikten sonra gelen Arapça duâ cümlelerinde, tesniye sıgasıyla ve «ebka 'llahu zillehümâ, e'azze kadrehümâ, naşara cüندهümâ, ebbeda'llâhu devletehümâ.....» gibi ifadelerin kullanılması; eserin bu şehzadelere, genç yaşlarında ve babalarının sağlıklarında verildiğine delâlet eden mühim ipuçlarıdır.

Süleyman Bey'in 1357 veya 1358'de babasının sağlığında bir av esnasında at-tan düşüp ölecek, Bolayır'a gömüldüğü; ve Murad Arslan b. İnanç Bey'in 735/1335'den sonra bey olup, 763/1361'den bir miktar evvel vefat ettiği düşünülürse, eserin 14. asrın ilk yarısında yazıldığı belli olur ve yukarda zikredilen 731/1331 tarihinin sıhhatli olma ihtimali artar.

2. Müellifin Lakabı :

15. asır Osmanlı âlim ve şairlerinden biri olan Hatib - oğlu Muhammed, bu **Mülk Süresi Tefsiri**'ni, 817/1414 tarihinde nazma çekmiş ve **Letâif - Nâme** adını verdiği eserin mukaddimesinde müellifimiz Mustafa b. Muhammed hakkında bazı bilgiler vermiştir⁶. Şöyle ki :

*Kimdür ol medh itdüğüm iy şehriyâr?
'İlmile meşhûr u bellü, âşikâr
Kazıye 'l-kuzât -ı şehri Lâziki
Hükm içinde saklar idi yazıkı,
Muslihu 'd-din-i Muhammed'dür hemân
Tayyeba 'llâhu serâ [hu] dur amân
.....

d. Tezkiretü'l-evliyâ Tercümesi ve Diğer Eserleri :

Biz bu eserler hakkında, yeni ve orijinal bilgiler ihtiva edecek olan ayrı bir makale hazırlamak üzereyiz. Sadece bu Tezkiretü'l-evliya'nın Feridü'd-din -i Attar'dan ve Aydın - oğlu Mehmed Bey (Ölümü : 734/1334)'in isteği üzerine tercüme edildiğini, -müellifimizin yaşadığı muhiti ve zamanı tayinde göz önüne alınmış düşünceyle - zikretmemiz gerekiyor.

C. MUSLİHU'D-DİN VE HIZR BEY'İN KİMLİĞİ :

a. Muslihu'd-din'in Eserlerinde Hızr Bey :

Muslihu'd-din Mustafa b.

Gerçekten de 14. asrın ilk yarısında yaşamış bazı Hızır Bey'ler vardır. Bunları bahis konusu ederek, hangisinin aradığımız kişi olduğunu tespit etmeye çalışalım:

1. Hamîd - oğullarından Sinanü'd-din Hızır Beg :

Bu beyin tam adı Hızır b. Yûnus b. İlyâs b. Hamîd'dir. Lakabının Sinânü'd-din olup 719/1319'da Korkuteli'nde emîr bulunduğu, oradaki medresenin kitabesinden anlaşılıyor.¹⁵ Meşhur seyyah İbn Battûta, Antalya'ya uğradığında (1330'dan sonra, muhtemelen 1333'te) gördüğü bu şahsın hasta olduğunu beyan ediyor.

Baba adının Yûnus olduğu, kaynaklardan sarîh olarak anlaşıldığından, bizim Hızır b. Gölbeği'nin bu şahıs olamayacağı ortaya çıkmaktadır.

15) Bk. Uzunçarşılı, Ord. Prof. İ. H., *Anadolu Beylikleri* 2... s. 67 ayn. mlf. *Kitabeler* II s. 249. Korkuteli kitabesindeki «Câlis» şeklinde okunan kelime, herhalde «Hızır» veya «Çelebi» olsa gerektir.

2. Hamid - oğullarından Hızır b. Dündar (?):

Hamid-oğullarından Felekü'd-din Dündar Beg'in Hızır adında bir oğlu olduğu ve onun, Dündar Beg'in öldürülmesinden sonra ortaya çıktığı eski ve yeni tarih kitaplarında kaydedilmiştir¹⁶. Onlara göre bu Hızır Beg, Dündar Beg'in oğlu İshak Beg 728/1328'de Mısır'da babasının kanı davasını takip ettikten sonra gelip Eğridir'e hakim oluncaya kadar beyliğin başında bulunmuş, Eğridir Ulu Camiini tesis etmiş ve ona adını vermiş, beyliğe Eşrefoğullarına ait Beyşehir, Akşehir ve Seydeşehir gibi yerleri katmıştır.

Birtakım araştırmacılara göre ise de bu bilgiler bir iltibas ve karıştırma sonucu ortaya çıkmıştır. Tarihçilerin Dündar Beg'in oğlu vehmettikleri Hızır Beg, aslında Dündar Beg'in biraderi olan Yunus Beg'in oğlu Hızır Beg'dir.¹⁷

Bizim bu husustaki kanaatimiz ise bu yazımızın (E) bölümünde tafsilatıyla anlatılacaktır.

3. Aydın - oğlu Hızır Beg :

Aydın - oğlu I. Mehmed Beg'in Hızır adlı bir oğlu vardı. Babasının sağlığında Ayasuluğ (Efes, Selçuk) ile Sultanhisar Begi iken kardeşi Umur Beg'in 749/1348 de vefatı üzerine, Aydın - oğlu «ulu-beyi» yani hükümdarı olmuştu. Müellifimizin, Aydın - oğlu Mehmed Bey'le tanıştığı ve görüştüğü bilindiğinden, bu Hızır Bey'i de tanıdığı muhakkaktır. Fakat Hızır b. Göl Begi, baba isimlerinin farklılığından dolayı bu zat olamaz.

4. Saruhan - oğlu Hızırşah Bey :

Bu zat, babası Muzafferü'd-din lakaplı İshak Bey'den sonra 790/1388'de onun yerine geçmiş ve 813/1410'da Manisa'da, Osmanlılar tarafından öldürülmüştü. Baba adı uygunluğuna rağmen, aradığımız Hızır Bey bu şahıs da olmasa gerektir. Zira :

Evvelâ bu şahsın adı Hızır değil, Hızırşah'tır; sonra zaman bakımından müellifimiz ile arasında farklılık ve uzaklık

görülmüyor.

Meseleye bu açıdan bakınca da karışımıza başlıca iki ihtimal çıkıyor.

Bunlardan biri müellifimizin kendisine Mülk Sûresi'nin bir nüshasını ithaf etmiş olduğu İshak Bey b. Murad Arslan b. İnanç Beydir.

Bu İshak Bey'in doğum ve ölüm tarihleri bilinmiyor. Kendisininin 762/1360 tarihli gümüş bir sikkesi vardır²⁰. Kütahya'daki Germiyan - oğlu II. Yakub Bey'in inşa ettirdiği medrese kitabesinde²¹ :

16) Bk. yukarıda zikr edilen kaynaklar ve «Hamid-oğulları» maddesi, İslâm Ansiklopedisi; Yiğitbaşı, Süleyman Sukûti, Eğridir-Felekü'd-din Tarihi s. 33-34.

10 ve aynı sayfa not 2.

20) Bk. Kitabeler II, s. 198 ve Anadolu Beylikleri 2, s. 57.

21) Bu kitabenin tam metni için bk. Uzunçarşılı, İ. H., Kütahya Şehri, s. 80 vd.

«... Tonuzlu'nun Hôber (Hûb-yâr) kapusındaki iki bahçeyi Bayezid-i Hüdavendigâr, İnanç oğlu İshak Bey'den aldı» deniyor.

Yıldırım Bayezid, 792/1389'da tahta geçtiğine göre, İshak Bey bu tarihlerde sağ ve hükümdar idi. Yerine geçen bir kimse bilinmiyor. Hızır adlı bir oğlu olup onun yerine geçse idi herhalde, o devri artık iyi takip edebilen tarihler bunu kaydedirdi. Ayrıca bu İshak Bey'e «Göl Beyi» lakabı da uygun düşmemektedir.

DÜNDAR BEY :

Hamîd - oğullarından İshak Bey diye bilinen bir hükümdarın varlığı münakaşasız bellidir.

Eğridir'i istila edip DüNDAR Bey'i öldüren Moğol valisi Demir taş b. Emir Çoban'ın, İlhanlı Devletine isyan ederek Memlûk Sultanı Melik Nâsır Mehmed'e ilticasından sonra; DüNDAR Bey'in oğlu İshak Bey 728/1328, Eğridir şubesinin başına geçip Hamideli beyi olmuştu²².

Bu şahıs, babasının sağlığında Mısır'da bulunmuş, hacc'a gitmiş, dindar bir kimse idi.

Seyyah İbn. Battuta, 733/1333 civarında Eğridir'e uğradığı zaman bu İshak Bey'e müsafir olmuş ve yanında ramazan ayını geçirmişdi²³.

Lakabı tarih kitaplarında Necmü'd-din ve ilerde zikri geçecek bazı kitabelerde ise Mübarizü'd-din şeklinde geçiyor. Beyliğine, Beyşehir, Seydişehir, Akşehir gibi yerleri ilave ettiği; Antalya mıntıkasına hakimiyetini yaydığı nakledilir.

arasında ve avluya açılan kapının sol tarafındaki çukurluk içinde olduğunu ve bir zamanlar kitabesinin de bulunduğunu yazmakla iktifa ediyor.²⁶

Halbuki İshak Bey'in vefat zamanı ile ilgili bir vesikaya sahip bulunmaktayız. Şöyle ki :

İshak Bey Yazla'da bir hanekah yapılmasını vasiyet etmiş ve bu bina da 736/1335-6'da inşa olunmuştur. Yakın zamanlara kadar ayakta duran bu binanın macerası şöyle anlatılıyor :

«Eğirdir'de Yazla'da, otuz - otuz beş sene evveline kadar dim dik ayakta duran hanekah maalesef, bilgisiz, insafsız eller tarafından, yekpare kaya halini almış kubbe ve duvarları dinamitle tahrip edilmek suretiyle yok edilmiştir» (27)

Tercümesi : *Rahman ve rahim olan Allahın adıyla . . . İnsanı yaratan, rızık verici ve bağışlarda bulunucu olan Allah'a hamd olsun. Bundan sonra : Bu mübarek hanekahın inşasını, merhum emir Mübarizü'd-din İshak vasiyet etmişti -Allah onun anlığını ak eylesin- (inşası) 736/1335-6 tarihinde.*

Bu kitabe, İshak Bey'in 736'dan evvel vefat etmiş bulunduğunu ispatlayan bir vesikadır. Ayrıca lakabının burada Necmü'd-din değil Mübarizü'd-din olduğu da dikkati çekiyor.

Bu İshak Bey'in bir oğlu ile bir kızı bulunduğunu da yine bazı mezar taşı kitabeleri ispat etmektedir.

*Tercümesi : Rahman olan (Allah)
ın ismiyle. (bu kabir taşı), Mübârizü'd-
dîn İshak'ın kızı mağfûre Havvâ Hâ-
tân'undur -Allah her ikisine de rahmet
ylesin-. Ey Allahım! Bu hatuna rahm
eyle ve günahlarından geç. 744 (1343 -
4) senesinde.*

Bu iki kitabeden de İshak Bey'in la-
kabının Mübarizü'd-din olduğu teyyüd et-
mektedir. Fakat her üç kitabeden de İs-
hak Bey'den sonra beyliğin başına kimin
geçtiğini anlatacak bir ipucu çıkmıyor.

E. ŞİMDİYE KADAR BİLİNMEYEN YENİ BİR HAMİD-OĞLU BEYİ : BEDRÜ'D- DİN HIZR. BEG B.

Bu tarihten itibaren bir kaç yıl Eğridir'in idaresi Moğol yüksek hakimiyetli altında ve onların müsaadesiyle genç Hızr Beg'e kalmış olabilir. (Nitekim Antalya şubesinde de Yunus Beg oğlu Mahmud, Demirtaş tarafından beylikte ibka edilmişti.) Fakat İshak Beg, babası Dünder'in kan davasını Memlük sarayında hal ederek 728/1328 lerde Mısır'dan Eğridir'e geri dönünce tabii olarak oğlu Hızr Beg'in muvakkat birinci emirliği nihayet bulmuştu.

İşte tarih kitaplarında Dünder Beg'den sonra Eğridir'de Hızr Beg adının biraz görünüp birden kayboluvermesi, böylece makul bir olay örümüne gelir. Kitaplarda bu şahsa Hızr b.

Beyliğin tarihini yazan eserler İshak Beg'den sonraki durumun mübhem olduğunu belirtirler ve İbn Battuta'dan o esnada Göl Hisar hakimi bulunduğunu öğrendiğimiz Mehmed Beg'in oğlunu Hamideline hakim gösterirler. Bu Mehmed Beg'in oğlu Muzafferü'd-din Mustafa, Burdur'da

745/1344'de Muzafferiyeye medresesini yaptırmıştı. Kitabede «el-Emirü'l-muazzam» diye vasıflandırılıyor. Mustafa Beg Burdur dolaylarına hakim iken bizim Hızr Beg'in de baba mülkü olan Eğridir'de hüküm sürmesi pekâlâ mümkündür. 759/1357 yılında Eğridir'in yazla mevkiinde yaptırılmış olan Baba Sultan (veya Dede Sultan) türbesi kitabesinden o esnada Eğridir'e, Emir-i kebir İakabıyla Hüsa me'd-din İlyas Beg'in hakim olduğu anlaşılmaktadır. **Şubbu'l-A'ş'a** adlı tarih kitabına göre bunun babası, Burdur Muzafferiyeye medresesi bânisi Muzafferü'd-din Mustafa'dır. İlyas Beg'in 767/1365 de Mısır hükümdarıyla yazışması vardır.

Eğridir idaresindeki bu gelişmelerin yarısına 14. asrın ortalarından sonra bile hâlâ oralarda Hızr Beg adlı birinin bulunduğunu gösteren kayıtlar vardır. Bunlardan birisi Şeyhu'l-İslâm Berda'i Sultan hakkındaki rivayetler arasında bulunuyor.³⁴ Bu rivayetlere göre :

«Hamidoğlu Hızr Beg 765/1364 tarihi sıralarında Hicaz'a gittiğinde, Şeyhü 'l-İslâm Berda'i hazretlerine tesadüf edip onu Eğridir'e davet etmiş; o da istihareden sonra müsbet cevap vermiş ve haccı müteakip ailesi, çocukları ve dervişleri ile Semerkant'dan Eğridir'e müteveccihen hareket etmiş.» (³⁵)

36) Süleyman Hilmi, «Şuhut'ta Hamidoğullarına ait mühirin bir kitabe» *Ün Mecmuası* c. 1, sayı 8, (1935), s. 128 vd.

37) Tarih kelimelerinden «sitte : altı» nın «sene» şeklinde okunma ihtimali de vardır. Bu takdirde kitabenin tarihi 770/1368 olur.

38) Tahir Erdem, Eğridir Ağa Mahallesindeki Ağa Camii kitabesine dayanarak Hızr b. Gölbeği'nin hicri 815/1412 tarihinde sağ göstermek istiyor. (Bk. *Ün Mecmuası* c. 4, sayı 37, s. 518 vd.) Fakat bu kitabenin okunuşu sağiam değildir, tarihi 825 de okunabilir; şahısların unvanları farklıdır; ve burada «Gölbeği» baba değil dede olarak, iki «ibn» den sonra gelmektedir.